
COD. PRATICA: 2025-002-9608 

segue atto n. 8847  del 25/08/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8847  DEL  25/08/2025 

 
 

OGGETTO:   Approvazione dell’Invito alla presentazione di Domanda di finanziamento di 
Percorsi formativi Quadriennali, in modalità Duale, per il conseguimento di 
Qualifica professionale in uscita al terzo anno e del Diploma professionale al 
quarto anno (anni 3+1), rivolto ai soggetti presenti nella Graduatoria in esito 
alla Procedura ad evidenza pubblica di cui alla Determinazione Dirigenziale 
n. 7242 del 04/07/2023, da finanziare anche nell’ambito del Modulo 
Duale-GOL, Ciclo formativo 2025-2029. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Deliberazione 445 del 14/5/2025 con la quale è stato di approvato l’aggiornamento del 
quadro finanziario del Piano di attuazione regionale del Programma nazionale per la garanzia 
di occupabilità dei lavoratori (PAR GOL) di cui alla D.G.R. n.146 del 25.02.2022 e s.m.i.; 
Preso atto che nella medesima Deliberazione della Giunta Regionale è stato stabilito di 
aderire al Modulo Duale GOL PNRR per l’anno formativo 2025-2026, finanziando con le 
risorse disponibili il IV anno dell’Avviso IeFP 2022 e il 1° anno dell’Avviso IeFP 2025, dando 
continuità all’offerta formativa IeFP in modalità Duale, così come specificato negli Allegati 1 e 2 



COD. PRATICA: 2025-002-9608 

segue atto n. 8847  del 25/08/2025  2 

dell’aggiornamento del PAR per il 2024 e 2025 e secondo le “Indicazioni operative Modulo 
Duale-Gol” di cui al Decreto Direttoriale del 10 aprile 2025 n. 0000176; 
Dato atto che la Regione, quindi, intende realizzare e finanziare, tramite l’emanazione di 
specifici Inviti Pubblici, per l’anno formativo 2025/2026 percorsi di Istruzione e Formazione 
professionale, nell’ambito del Modulo GOL/Duale, così articolati: 
Vista la DGR n. 471 del 21/05/2025 con la quale sono stati approvati i Criteri per la 
presentazione dell’offerta formativa relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale con modalità Duale ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) della Legge regionale 
n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 
5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”. Annualità 2025-2026 ed è stato dato 
mandato al Dirigente del Servizio, Istruzione, Università e ricerca, di pubblicare Inviti Pubblici 
rivolti agli Enti accreditati presenti nella graduatoria di merito di validità triennale, approvata 
con DD 7242 del 4 luglio 2023, per la presentazione della/e domanda/e per il finanziamento 
dei percorsi effettivamente attivabili per l’a.f 2025-2026, sulla base delle risorse disponibili e 
del numero degli allievi iscritti; 
Dato atto che con comunicazione Pec n. 0137849 del 14/7/2025 è stata inviata al Unità di 
Missione PNRR Direzione Generale delle politiche attive del lavoro Divisione 4 Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali la Bozza di Avviso al fine dell’acquisizione del parere di 
conformità: 
Vista la comunicazione con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha dato il nulla 
osta alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’ oggetto, acquisita al Protocollo regionale con n 
0144310 del 24/7/2025;  
Vista la Determinazione dirigenziale di Arpal Umbria n. 1407 del 19/08/2025 “Accordo tra 
Arpal Umbria in qualità di soggetto attuatore e Regione Umbria in qualità di soggetto attuatore 
delegato per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR Missione 5.C.1 
R.1.1) Modulo 
Duale – GOL. Annualità formativa 2025 - 2026 – impegno di spesa a favore della Regione 
Umbria per € 3.253.806,00 a valere sul capitolo A1462_S; 
Dato atto che, come richiesto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, si procederà al 
caricamento dell’Avviso pubblico adottato nell’ apposita sezione sulla piattaforma 
Italiadomani;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare e pubblicare l’Invito alla presentazione di domanda di finanziamento per 

progetti formativi di quadriennali di Iefp/Duale per il conseguimento di diploma 
professionale rivolto agli organismi formativi presenti nella graduatoria in esito alla 
procedura ad evidenza pubblica di cui alla determinazione dirigenziale n 7242 del 
04/07/2023 (Allegato 1 alla presente Determinazione) e la relativa Modulistica (Allegati A, 
B, C, D ed E alla presente Determinazione) rivolta ai soggetti accreditati per la 
macro-tipologia formativa “Obbligo di istruzione” presenti nella Graduatoria di merito di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n 7242 del 04/07/2023; 

2. di pubblicare la procedura ad evidenza pubblica di cui al punto 1. nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria nonché nel sito istituzionale della Regione Umbria al canale Bandi; 

3. di dichiarare che gli obblighi di pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell'art. 26, 
comma 1, del D. lgs n. 33/2013 sono stati assolti con la DGR 445 del 14/5/2025; 

4. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-9608 

segue atto n. 8847  del 25/08/2025  3 

 
 
 
Perugia lì 25/08/2025 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/08/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/08/2025 Il Dirigente Vicario 

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

